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AARSBERETNING FRA LANDSFORENINGEN
FOR NATURFREDNING I NORGE 1916

Langsomt magter kulturens dønriinger at bryte sin vei md
over vort land, her vi ligger paa ytterste forpost mot ishavets
øde, og endnu langsommere naar kulturdønningerne ned til hele

vort folks forstaaelse. Mangt historisk minde er hokret ut til
fremmede iand•eis folk og mange a’v naturens kulturelle eller na
tionale minfder er bukket under i vort land for pengegriskhet
eller uforstand, inden den kulturbølge som rammes i ordet

«hjeinbgsvern» ogsaa naadde vor strand og brøt sig vei md til

folket. Meget er gaut tapt —; men endnu er her nogen minder
igjen som vi man verne mot dem som vil lægge alt øde om os,
som vil reve fra os vert hjemlands, vor hjembygds karakteri
stis’ke præg. Endnu dunidrer nogeni fosser inde mellem fjeidvæg
gene som de gjorde det, da landet blev bygget. Endnu finder
vi dypt inide sk’ogpartier, hvor urskogen srtaar som den stod, da
bare fredløst folk søkte md j skogdypenes øde. Endnu kredser
vaak og ørn om de vilde tinder, endmi streifer hjorten langs vor
vestkyst og endnu staar hulene uforandret paa sine steder langs
kysten som de gjorde det i vore forfædre hulehoernes tid. La. os samle os til vern om disse skatter!

For skatter er de, disse minder i naturen. Ikke bare viden
skapsmanden har interesse av at tyde deres sprog — hver nord
mand har interesse av at bevare disse nationale mind’esmerker
uforfalsket. De er karakteristiske for vert land; de er særtræk
kene som gjør landet norsk, som knytter det fast til os og os
til det; vore forfæd’res forfædre har levet sammen med’ natur
minderne som vi og hat kjærlighet til dem. La derfor ikke penge
begjæret odelægge dem. Vi skal huske paa at naar den sidste
bam’se falder i vore skoger, har vi dræpt et av landets karakter-
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træk. Naar hjorten er ceuropæisert», er den ikke længer noi’sk.

Lægger vi oksen til «Den gamle inester> i Sigckùl, forstaar vi

ikke :længer Jørgen Moe; med de sidste foser dør nokken ut i

vore levende fo1kesagis kreds — hvad skal da til syvende og

sidst knytte os til dette land fremfor alle andre?

Naturfredniugens saga er kort her i landet. Vi kan nok spore

enkelte spredte. tiltak ticDige.re, mest som svake solstreif en gran

veirsdag. Men den nutidige kulturbolge naadde først frem til

virkning efter professor N. Willes foredrag 17. mars 1909 i Geo

grafisk Selskap i Kristiania «Om Naturens Mindesmærker og

deres Bevarelse»’). Selskapets styre nedsatte da en komite be

s’taaende av professor R. Collel, byraachef Joh. Giilbrcrngon, eks

peditionschef Thb. Heyerdahl, professor Y. Nielsen, dr. H. Reusch,

skogdirektor M. Saxluncl og professor N. Wilie. Den avgav 110-

veinher samme aar et forslag som førte til loven om naturfred

ung av 25. juli 1910. — Men paa gnmd av et bænkeforslag i

stortinget blev ordlyden av dens i saa forkvaklet, at loven

blev helst mangelfuld: for videnskapen var den paa grund av

sin ensidighet vanskelig brukbar og med hensyn paa naturparker,

en av de vigtigste opgaver i naturfredningssaken, viste dt sig

at loven ikke gav adgang til at oprette saadanne. Dette blev

først forandret ved tillægsioven av 14. juli 1916, som fremkom

efter ihærdig arbeide fra den første kredsforening i landet, Øst

landske kredsforening for naturfredning i Norge.
Men den nævnte komite ansaa ikke sit hverv for. endt mcd

loven av 25. juli 1910. Skuldie forslaaelsen av naturfrednings

saken bli almen, maatte oplysniiigsarheidet fremmes og dette

vilde hedst ske gjeirnem organiserte foreninger. Komiteen tok

derfor i 1913 initiativet til daimelse av en lanid&forening for na

turfredning. 28. april samme aar indsendte poststyrelsen til for

manden i Geografiske selskap forslag til lov for en landsforening; 0
indbydelser blev sendt ut til repræsentative mænd landet over og

5. november 1913 samledes de delegerte til møte paa Universitetet.

Efter opdrag av de møtende utarbeidet de herrer ekspeditions

chef Heyerdahl, skogdireklør Saælund og professor Wille nye

forslag til lover for en landsforening; de blev utarbeidet i to alter

nativer, hvorav det ene baserer landsforeningen paa direkte med

lenimer og tilsiuttede kredsforeninger, det auclet paa kredisfore

‘) Det norske geografiske selskabs aarbog fl109.

4



ninger alene. 18. februar 1914 blev Si(IStnævntc alternativ ved

tat av indbycieme og der iitsencltes opfordri’ng lii interesserte i

landets forskjellige distrikter om at søke damwt krecisforeninger

til varetagelse av distriktenes tarv.

‘29. april 1914 konstitueir’t’e’s østlandske ]credsforening med

sæte i Rrisliania; 21. juni samme aar fulgte. Norcmnorges kreds

forening med hovedsæte Tromsø og 2. november 1915 konsUtti

ertes Trondelagens kredforening i Trondhjern. I oktober 1916

traadte derpaa landsforeningen i virksomhet; dens styre bestaar

av kredsforeningene’s formænd. Til landsfo’reningens formand

blev valgt dr 1-Ij. Broch, til næstformand eksped’itiönschef

Ø Thh. FIeyerdahl. — Efter byene skal landsforeningen ogsaa ha

en fast sekretær, men saalænge midlene er saa begrænset som

nu, har man rnaatte’t vente med at ansæ’tte sekretær, i haab om

at sta tsmyn dighetene paa grund av naturfrednin’gssakens lands-

betydning vil støtte os med en bevilgning i likhet med hvad de

gjør overfor Foreningen til norske fortidsmindesmerkers beva

ring. Ansøkning’en om statstilskud er derfor ogs’aa indseiidt til

departementet.
Aarsberetninger for Østlandske og Trøndelagens kredsforenin

ger følger, for Nordnorges er der ikke titgit nogen særskilt aars

beretning,
I sin korte virketid har landsforeningen avgit et par betænk

finger av principiel betydiniing med hensyn paa adgangen til at

importere fremmede dyreormer til landet (bilag II). Det viser

sig igjen, at der er en mangel ved vor lovgivning, saalænge myn

digihetene under normale forhold er hindret fra a’t gripe md over

for de mange forsøk med vor natur som drives av folk, om

hvem man ikke kan vente at de har forutsætninger for at be

c[omme rækkevidden av sine ekspeCimenter. Saken er, som det

fremgaar av kredsforeningenes beretninger, under forberedende

drøftelser.
En av landsforeningens nærmeste og vigtigste opgaver vil

være at lede det oplysningsarbeide som er nedvendig, for at vore

landsmænd skal faa fuld forstaaelse for naturfredning’ssakens

betydning. I første række maa derfor komme at skape en publi

kationsserie som kan spredes over landet; denne serie maa paa

samme maate som lignende serier i utlandet, gi en utsigt over

de fredede naturminder, samtidig som den bor kunne yde plass
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til artikler som tilsigter at yde bidrag til en belysning av natur

fredningssaken i dens forskjellige faser. Det er vort haab, at fore

ningens pekuniære forhold efterhveii man bedres, saa der faaes

midler til en saadan publika lionsserie og i haab herom er det,

vi som titel for de samlede aarsbereLniinger har va1’t «Naturfred

ning i Norge)) og angit heftet som nr. 1. Det vil være væsentlig

avhængig av den tilslutning, kredsforeningene faar, om heftet

skal kunne følges av andre med mere variert indbold.

Kristiania Tromsø — Trondhjem februar 1017.

Dr. Hjalmur Broch. Thb. Hegerdahi. Cari Dons.
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IN MEMORIAM

Naar landsforeningen hermed ‘sender ut sin første beretning

om arbeider for naturfred.ntingssa:ken landet over, bør vi mindes

d’e banebrytendie stormænd paa feltet som har gjort et loft i

naturfredningens tjeneste i Norge, men som ikke har faat opleve

at se landsforeningen i virksomhet.

Professor Robert Collett (født 1842, død 1913) har som viden

skapsm’and sat dype spor i norsk zoologisk forskning og var

, sjælen i det arbeide som reiste o vort ‘store zo’oiogiske universi

tetsmusetim paa Tøi’en. Hans store kjærlighet til naturen og

hans aldrig svigtende kunstneriske sans bragte ham snart frem i

forreste række h’landt dem som søkte at aapne øine for naturens

værdier og hans populære arbeider som «Fugleliv i det arktiske

Norge» og «Dyreliv i det nordlige Norge» har mægtig MdTat til

at fremelske almenhetens kjærlighet til den norske natur. Collett

traadte sterkt i skranken for naturfredÙingssa’ken og sat ogsaa

i d:en komite, Geografisk selskap i Kristiania nedsatte i saken’s

anledning i 1909. Det skyldes ‘hans energiske og rnaaibevisste
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arbeide at vore zooIogiske naturminder l)Wve’ren og svanen er
bht bevart for landet.

ProfessorYngvai Nielsen (født 1843, død 1915) var histori1er,
geograf og etnograf. For almenheten vil han være hedst kjendt
gjennern sine reisehaanclhoker hvilken turist her i laiiclet kjen
Ler ikke «Yngvar»! I-Jens stadige reiser overalt i vort land bragte

ham i intens kontakt med naturen og han forstod at vurdere den
store naturs lægende styrke far (le trætte arbeidere i hvlivel og

kulturlivets intense tjeneste. Derfor var han gjennem 18 aar for
iriand i Norsk turistforening og ledet dens arbeide paa en hoist
fortjenstfuld maate. Han traadte ogsaa meget tidlig i skranken
for naturfredningssakei, saaledes som paa generalforsamlingen
i Norsk turistforening i Kristiania 5. mai 1904, da han holdt fore
drag sammen med professor N. Wille om naturfreding, dengang
dog endnu uten at finde gjenklang. I 1909 kom ogsaa Yngvar
Nielsen til at sitte i den av Geografisk selskap nedsatte komite
til utredning av naturfredningssaken i Norge. Et evig inindes
merke satte han sig, da han tok initiativet til at frede Skjægge
dalsfossen og Tyssestrengene i Hardanger ved at Eaa turisIfore
ningen til med store ofre at kjøpe disse vakre fosser for at be-
vare dem for landet for alle tider.
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Fredede naturminder i Norge
pr. ‘/l2 1916

Ifølge jagtloven av 20. mai 1899 er biever og suane totalfredet i Norge.
Skjæggedolsfossen og Tyssestrengene i Hardanger er indkjopt av Den

norske Turistforening for for alle tider at bevares for landet.

C Efter henslilling fra professor W. G. Brøgger har Kristiania kom
mune besluttet at bevare de interessante og geologisk uærdifulde pro
/iler i Uranienborgskjæringen uforandret.

Ved statens skogvæsens forsorg er der fredet omtrent 50 store og
merkelige trær i statens skoger; forhaabentligvis vil der bli levert nær
mere beskrivelse av dem senere. Endvidere har skogvæsenet fredet føl
gende videnskabelig interessante partier:

I. En omtrent 550 ha. stor strækning furuskog ved indsjoen Vagatim
i Pasvik, Sydvaranger.

II. To granforekomster i Pasvikdalforet, Sydvaranger.
III. En granforekomst i Anarjokdalfaret, Karasjok.
IV. En omtrent 64 ha. stor furuskogstrækning i Aure prestegaards—

skog, Nordmør.
V. En omtrent 26 ha. stor strækning av Anuglen statsskog paa øen

Anuglen i Tysnes. Stedet er kjendt for sin interessante atlantiske flora
og for sine store eksemplarer av efei og barlind.

VI. Den 28 ha. store bøkeskog ved Larvik.
Efter loven om naturfredningen er kgl. resolutioner om følgende fred

ninger blit utfærdiget:
1. Følgende planter paa statens fjeldstueeiendomme paa Dovre (Fok

stuen, Iljerkinn, Kongsvold, Drivstuen):
Alsine hirta, Artemisia norvegica, Astragalus oroboides, Botry

cliiuni simplex, Gampanula uniflora, Garex capitata, G. fuliginosa,
G. ornithopoda, G. paralella, G. rarifiora, G. rupestris, Gatabrosa al
gida, G. concinna, Gerastium arcticum, Ghamæorchis alpina, Draba
curtisiliqua, D. nivalis, D. Wahlenbergii, Erigeron elongatum, Gen

• tiana tenella ,Kobresia caricina, K. scirpina, Kdnigia islandica, Luzula
• arctica, L. parviflora, Oxytropis lapponiea, Papaver radicatum, Ping

viculn villosa, Poa flexuosa, P. laxa vivipara, Potentilla nivea, Pri
mula stricta, Ranunculus nivalis, Rubus arcticus, Sagina cæspitosa,
5. nivalis, Salix polaris, Saxifraga stellaris comosa og opdalensis,
Stellaria crassifolia og Vahlodea purpurea, Alsine strieta, Draba al
pina, D. hirta, Luzula hyperborea, Nigritella nigra, Saxifraga cernua,
5. Gotyledon, 5. Rivularis, Sceptrum Garolinum, Triticum violaceum
og Wahlbergella apetala. Res. 0/ 1911.

2. En granforekonzst av areal ca. 5 hektar beliggende i Skogateigen i
Lysters statsalmenning i Nordre Bergenhus amt. Res. °/ 1914.

3. Onopondum Aeanttiium (tidsel) paa Flvalers prestegaard.
Res. 0/ 1914. Se østlandske Kredsforenings aarsberetning for 1914.

4. ((Den gamle mester)). Paa Sigdals kapellangaard i Krødsherred.
Res. /12 1914. Se østlandske Kredsforenings aarsberetning for 1914.
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7 I

((Den gamle Mester))
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5. Gran træ med «krdppel:upfen» i Greveskogen paa Jarlsberg hoved
gaard.
Res. 1915. Se østlaiidske Kredsforenings aarsberctning for 1915.

6. Fine Ijern i Oddernes. Res. 1915. Se Ostlandske Krecisforenings
aarslJeretning for 1915.

7. Granlræ med «ki’Sppelzapfen» ved Elstoen paa 1-ladelands ostre ni
menning.
Res. ‘°/ 1915. Se østlandske Kredsforenings aarsberetning for 1915.

Grankongle med opbøiede slçjcel (ekrüppei:apfen»)

Aster subinlegerrinius. 11



8. Aster subinlegerrimus’) paa Sakrisvold og paa Tamnes i Røros herred.
Res. 30/12 1915. Se Østlandske Kredsforenings aarsberetning for 1915.

9. Slangegran paa Opaker i Grue. Res. 4/3 1916. Se østlandske Kreds
forenings aarsberetning for 1916.

10. Slangegran paa Ris i Vestre Aker. Res. 4/3 1916. Se østlandske Kreds
forenings aarsberetning for 1916.

11. Polypociium vulgaz’e var. phegoteroides Ncum (bregne) paa Barland
i Sannikedal. Res. 4/3 1916. Se østlandske Kredsiorenings aarsberet
ning for 1916.

12. Skufleruanclsaasen i Drangedal. Res. 1916. Se østlandske Kreds
forenings aarsberetning for 1916.

Betænkninger

avgit til Det kgl. Iandbruksdepartement 1916.

I. Anqaaexzde import av skolske rqper «grouse».

I anledning det ærede departements skrivelse av 12. oktober d. a.
med anmodning om uttalelse fra Landsforeningen for naturfredning i
Norge angaaende hr. skibsreder Johs. Sundførs forsøk med import av
«grouse» til sit plantefelt «Tveitaskog» i Sveio, skal man faa uttale føl
gende:

Den skotske rype «grouse» (Lagopus scoticus) er som bekjendt en
overmaate nær slegtning av vor almindelige lirype (Lagopus lagopus) og
skiller sig praktisk talt fra denne derved at den ikke har nogen vinter
dragt. I sit levesæt er den skotske rype en typisk myr- og hedebeboer
som ikke trives i skogterræn; efter de seneste tyske undersøkelser synes
endog en tørlægning av myrstrækningene at ha en skadelig indvirkning
paa bestanden av «grouse».

Man maa derfor a priori anse et forsøk paa at indplante skotske ry
per paa et plantefelt som mindre betydningsfuldt. Imidlertid kunde det
tænkes at ha skadelige følger. For det første vil forholdet mellem
«grouse» og lirype kunne mcdløre fare for den enes fortrængsel, saa
ledes som man almindelig iagttar ved indplantning eller indvandring av
arter som staar de allerede forekommende nær (konf. sort og graa rotte).
Men denne fare har mindre at si end de infektionsmuligheter som op
staar. Da imidlertid sakkyndige paa dette felt mangler i vort land, har
man tillatt sig at indbente uttalelser fra en svensk autoritet, professor
dr. Einar Ldnnberg, Stockholm. Han uttaler følgende:

«Äfvenledes synes det mig vara förenadt med myeket stor rislc at
söka införa i ett land med inhemsk dalripstamm en så nårslåktad
fågel som moripa, når denna helt nyligen vant utsatt i sitt hemland för
så ytterst förddande hårjningar af smittosam sjukdom i fåreaiag med
parasitinfektion. Ty åfven om de iufdrda individerna tillsynes åro fullt
friska kunna de med låtthet i latent tillstand medfdra sjukdomsfrön och
parasiter, som i de nya omgifninger vil kunna komma till starkare ut
veekling och åstadkomma förödelser ej blott bland de importerade dju
ren, utan åfven bland andra nårslågtade i importlandet, i detta taP
t. cx. dalnipa och måhånda åfven orre och andra hånsfåglar. Åfven
torde man kunna ha anledning at motse en omfattande bastardbildning
såsom t. cx. i motsvarande fall uppstått i Göteborgstrakten.

Med detta vil jag ingalunda ha sagt, att jag a priori motsåtter mig
alla acklimatiseringsfdrsök, visst icke, men jag anser att man bdr gå
tillvåga med stårsta fdrsiktighet och först efter mogen pröfning af sak
kunniga företaga infårandet af nya djurartar. Erfarenheten från andra
Hinder ådagalågger ju huru många olyekliga aclclimatiseninger fdre
tagits och relativt få nyttiga.»

1) I tidligere heretninger overalt icahht osier sibirieos.
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Man finder at burde fæste opmerksomhe[en ved de farer som profes

sor Lönnberg i sin uttalelse hentyder til, nemlig den ikke ringe sand

synlighet som for tiden virkelig foreligger for at man ved import av

«grouse» faar inficert vor hjemlige bestand av liryper og andre hønse

fugler. Denne fare er saa stor, saa man fra naturinteressert synspunkt

alene herfor ikke finder at kunne uttale sig til fordel for det eksperi—

ment, hr. skibsreder Sundfor for øieblikket er beskjæftiget med. Rent

zoologisk er der ingen tvil om at ogsaa en stadig bastardering, saaledes

som hr. professor Ldnnberg omtaler den ved indplantningsforsokene

ved Göteborg, er en høist problematisk affære som ogsaa jagimæssig

gjør eksperimentet mindre ønskelig.
Herav følger at der fra det offentliges side bor tas alle muhge for

behold overfor de eventuelle følger av hr. Sundfors eksperiment med

indplantning av skotske ryper, og at man bor holde skarpt oie med re

sultatene, Ut fra denne synsmaate vil heller ikke en fredning av den

indfurte nye vildtsort ubetinget være at anbefale, aller rnindst for en

periode av hele 5 aar.

II. Arigaaende iinpoi’t a; Wopili og japanske ruadqr

I anledning det ærede departeinents skrivelse av 2. nov. 1916, hvori

man anmoder om lanclsforeningens uttalelse angaaende et andragende

fra hr. konsul Chr, Thams om tilladelse til at inclfore kanadisk hjort

(Wapiti) og japanske raadyr, skal man faa uttale følgende:

Den norske hjort er et av vort lands meget faa absolute karakterdyr,

d. v. s. den hjorteunderar[ Cervus elaphus atlanticus, som bebor stræk

ningerne fra Trondhjemsfjorden til md j 1-lardanger, er i sine zoolo—

giske karaktertræk forskjellig fra alle andre, ogsaa fra den underart

som optrær i Danmark og Mellemeuropa. Den er nærmest beslegtet med

den skotske hjorterace.
Vor norske hjort bebodde tidligere ogsaa Otler- og Sjooeri i Namsen;

men da den isolerte lille stamme her paa grund av forskjellige forhold

holdt paa at degenerere helt, begik den tyske godseier Lewerkhiisen den

feil, at han, for at «opfriske blodet», indforte ungarske hjorter fra dyre—

parken i Greiz, istedenfor at indplante paa stedet individer fra de syd—

ligere norske hjortestammer. Derved tapte saaledes Namsen—distriktet

et av sine specifikt norske karaktertræk. Dette feilgrep har dog heldig

vis hittil ikke faat anledning til at øve nogen indflydelse paa de øvrige

slarnmers karakter.
Del forsok, soju hr. konsul Chr. Thams andrar om tillatelse til at

sætle igang, vil derimot utvilsomt ødelægge vor karakteristiske dyre—

form Cervus elaphus atlanticus. Naar der til forsvar anføres de større

bom, altsaa de flottere jagttrofæer, synes dette moment ikke at burde

tillægges altfor overdreven værdi. Mere egt maatte det derimot til-

skrives, om man kunde opnaa større og økonomisk værdifuldere dyr.

Imidlertid kan man ikke være sikker paa at hertugen av Bradfords eller

Sir Robert 1-Iarveys resultater uten videre vil være gjældende for norske

forhold, som paa ingensomheist maate kan paralleliseres med forhol

dene i de store engelske godseieres dyreparker. Livsbetingelserne i vor

frie natur er, som bekjendt, helt ut forskjellig fra den som bydes dyrene

i utlanclets indhegnede og Jiunstregulerte jagtomraader. Mens der saa

ledes ikke er nogen sikker basis for de forespeilede gunstige resultater,

er det utvilsomt at denne tilforsel av fremmed blod vil forandre den

norske karakterbjorts særpræg.
Der er netop nu endnu en anden ting som taler imot et saadant eks

periment. 1-Ir. skogforvalter 1-lennig tilskriver Sognli jagtklub æren for

at hjorten mi er blit slationær i I-Iusdals statsalmenning paa Gjeitstran

den. Dette kan være mulig; men naar vi ser det i sammenhæng med

Ilitter—Hevne—Nordrnørshjortens frem[rængen i de senere aar til Leus
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viken, i Meldalen, gjennem Troldheimen, ja helt frem til Rennebu, hvor
den paa flere steder er «stationær» like meget som paa Gjeitstranden, da
tyder dette paa, at de angjældende distrikters store fælles hjortestamme
er i jevn fremgang. At dette skulde skyldes bedre jagtskjøtsel, kunde mu
ligens tænkes at være tilfælde; imidlertid taler alle ting for at det skyl
des naturforhold, som vi ikke helt kan bedømme i oiehlikket. Herfor
taler ogsaa visse fluktuationer i hjortestammene i tidligere historisk tid.
Det fremgaar imidlertid med al tydelighet herav, at man heller ikke
kan paaberope sig den sterkt degenerative utvikling hos stammen i øie
blikket som paaskudd for opblandingseksperimen tet.

Rent videnskabelig vil det være en ubotelig skade om den eiendom
melige underart Cervus elaphus atlanticus, som paa hele jorden kun
forefindes i sin rene skikkelse i Norges vestlige distrikter, skal bli op—
blandet med fremmede racer eller arter og saaledes gaa tapt, efterat
den har utviklet sig i landet gjennem tusener av aar og ialfald bibeholdt
sin eiendommelige karakter i de seneste par hundrede aar. Den er knyt
tet til vort land og vort folk paa en maate, saa den bør behandles med
j)ietet; dens ødelæggelse eller forfuskning vil berøve landet et av dets
mest eiendommelige karaktertræk. Som hr. professor dr. Einar Lönn
berg ogsaa uttaler det: (<Att förderfva den inhemska norska kron
hjortstammen med import af en annan ras från kontinenten anser jag
absolul förkastligt ur alla synspunkter.» Det samme gjælder naturligvis
ogsaa, om det dreier sig om import av kanadisk hjort.

Man maa derfor indtrængende henstille til det ærede departement,
saasandt det lar sig gjøre, at forhindre det av hr. konsul Chr. Thams
paatænkte forsøk med import av kanadisk hjort til slipning i fri bane
eller til ((forbedring» av vor karakteristiske norske hjortestamme.

Hvad derimot angaar indførslen av japanske raadyr, stiller saken
sig ganske anderledes. Om raadyret ytrer professor Collett (Norges
Pattedyr, side 477): «Raadyret har i Aarhundreder været en uregelmæs
sig Beboer af Landet, i Regelen en tilfældig Indvandrer fra Sverige; mu
ligens undertiden indfort, og derefter i kortere eller længere Tid statio
nær.)) Raadyrel kan derfor ikke regnes blandt den norske naturs karak
•terdyr, og den stamme som enten importert eller tilfældig streifende md
fra Sverige. forekommer hos os, kræver ingen beskyttelse ut fra nogen
av de synspunkter, som blev anført for hjortens vedkommende. Der vil
heller ikke, saavidt skjonnes, være nogen sandsynlighet for at den kan
virke skadelig paa andre av landets dyrearter, og spørsmaalet om raa
dyrets skadelighet overfor skogen, saaledes som man har paavist den i
Danmark, vil vel i vore skoger neppe anta de dimensjoner, at man av
den grund bør motsætte sig en indforsel av dette vildt. Saa sandt man
kan faa japanske raadyr til at trives hos os, vil dette snarere betegne
et statsokonornisk plus. Man mener derfor at kunne anbefale indvilget
hr. konsul Chr. Thams’s andragende om at indfore japanske raadyr
under forbehold mot mulige uforutseelige skadevirkninger.
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AARSBERETNING 1916
for østlandske Kredsforening for Naturfredning i Norge.

Bestyrelsen tillater sig herved at fi’emlægge beretning og regnskap

for kredsforeningens virksomhet i 1916 samt rnedlemsfortegnelse pr. isle

januar 1917.
Foreningen har nu 26 livsvarige og 110 aarlig betalende medlemmer.

Paa generalforsamlingen den 17. mars 1916 gjenvalgtes de fratrædende
medlemmer av styret, ekspeditionschef lleyerdahl, dr. Reusch og skog-

direktør Saxlund samt suppleanterne konservator Dahi, skogkonsulent

Jelstrup og docent Werenskiold; likesaa revisor bureauchef Schou.

Kassererfoi’retningen besørges fremdeles av advokat An ton lleyerdahl.
Den i forrige aarsberetning omtalte forestilling til Kirkeciepartemen—

tel oni utvidelse av fredningsloven av 25. juli 1910 ledet til, at der blev

frernsat en kongelig proposition for Stortinget om forandring av loven,

og propositionen vedtoges av Stortinget, hvorefter den nye lov Mcv sank

tionert den 14. juli 1916. Fredningsloven er indtat som bilag, side 30,

saaledes som den nu lyder i sin helhet.
Efter kredsforeningens ansokning er der i 1916 avgit følgende offent

lige fredningsbestemmelser:
1. Kgl. resolu(ion av 4. februar 1916 om fredning mot indsamling og

ødelæggelse av den paa eiendommen Barland, gnr. 35, hnr. i i San
nikedal i Bratsbergs amt voksende bregne «Po(ypodiuni uulgczre L.
var. phegopleroides Neum».

2. Kgl. resolulion civ 4.. februar 1916 om fredning mot beskadigelse og
odelæggele av to saakaldte «slangegrcincr», som vokser den ene paa
eiendommen Biis, gnr. 41, bnr. 101, i Vestre Aker i Akershus amt,
og den anden paa eiendommen Opager, gnr. 89, bnr. 1, i Grue i
Hedemarkens amt.

3. Kql. resolulion av 17. november 1916 at eiendommen Sicullervands
aasen, gnr. 16, bnr. 1, i Drangedal i Bratsbergs anit, skal være fre
det, saaledes at skog og anden vegetation paa eiendommen ikke kan
hugges, oprykkes, skades eller borttas.

Angaaende disse fredningsbestemmelser hitsættes følgende korte op
lysninger:

Polypodium vulgare L. var. phegopteroides Neuni. findes i en ur like

ved stranden paa Barland. Da den opdagedes 1908 av overlærer Tide
mand Buud, antok han den for en krydsning mellem Polypodiuni vul—
gare Lin. og en anden bregne. Den skiller sig sterkt fra Polypodium
vulgare ved sine næsten sagtakkede bladavsnit. Den mangler næsten al
tid sporehus, — av over 100 blade, som er undersøkt er ialt fundet 4
sporebærende med ganske faa litet utviklede sporehope. Alt tyder paa,
at plantei-i er en bastard og derfor muligens et unicum. Stedets nuvæ
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rende besidder er meget interessert i plantens bevarelse, men der er
grund til at tro, at forekomsten vilde være bleven ødelagt og vor ftora
blit en sjeldenhet fattigere, hvis planten ikke var blit fredet. En nær
mere beskrivelse av planten av rektor L. lvi. Neuman findes i svenske
Botaniska notiser for 1911. Saavel grundens eier som leieren, kjebmand
0. A. G. Thorsen, har med megen interesse for saken git sit samtykke
til fredningen.

Slange granen er en utpræget men meget spredt og ikke talrik fore
kommende varietet av den almindelige gran. Det karakteristiske ved
den er, at træet væsentlig bestaar av stamme og hovedgrener, mens
disse sidstes videre forgrening enten helt mangler elter er yderst man
gelfuld. Grenene faar derved dels et slangelignende og dels et spyd-
lignende utseende, alt eftersom grenen er hængende eller stritter ret ut
eller skraat ut fra stammen. 1-lyppigst turde varieteten ha hængende
grener, idet den kaldes slangegran. Den kan formere sig som slange
graner; men der opyokser dog erfaringsmæssig i regelen meget faa rene
stangegraner omkring et modertræ av denne type. Hyppigst forekom
mer mere eller mindre utprægede overgangsformer mellem den almin
delige gran og slangegran. Fler i landet findes slangegranen spredt i
enkelte eller ganske faa eksemplarer sammen hist og her. I Sverige har
man derimot et par steder eksempel paa, at slangegranen optrær be
standsdannende. Et forholdsvis ungt eksemplar er i høst fundet i Kri—
sliania kommunes skog i nærheten av Midtstuen stoppested ved FIol
menkolbanen, og er av kommunen hesorget forsvarlig indgj ærdel. Sam
tykke til de to ovenfor nævnte slangegraners fredning er velvillig git av
grundeierne, Fl. Torgersens dødsbo paa HUs og overretssakforer W. Om-
sted paa Opaker. -

Skultervandsaasen i Drangedal tilhører A/S Sannæs, hvis direktion
bestaar av herrerne Thorleif Bache, Otto Lnnd og Jens Vig, Drammen,
som med stor velvilje efter eget initiativ har tilbudt eiendommen til
fredning. Den har et areal av 60—70 maal og har i mange aar været
skaanet for hugst, saa den paa det nærmeste ser ut som en urskog. Sin
største interesse har fredningen for bevarelse av barlinden som vokser
der, og hvorav der findes trær med en diameter f brysthoide fra 12—18
tommer. Barlinden er nu som bekjendt et utdoende træ, men var for
atmindelig i den sydlige del av landel. Aasen er ellers bevokset med
alleslags lovtrær tildels av meget store dimensioner.

Efter de mottagne indberelninger fra de interesserte er der at grund
til at tro, at de lutlil av Kredsforeningen utvirkede fredningshestemmel—
ser virker efter sin hensigt. Man har ogsaa indbragt for vedkommende
departement forslag om flere nye fredningsresolutioner, og en lang
række fredningssporsm aal er under undersøkelse og forhandling med
de interesserte. Dette gjælder foruten en række interessante trær ogsaa
enkelte andre naturforekomsler av særlig interesse, som f. eks. Skiæl
forelcomslen fra «myiilusnivaaets» periode i Skaadalen ved Kristiania,
Arekilen i Flvaler og omgivelserne av Glende i Jotunheimen i anledning
av fremkomne planer om sjoens regulering.

Man omtalte i forrige aars beretning, at rnislelleinen paa og ved
FJorten trues med utryddelse. Det har endnn ikke lykkes at faa vedkom
mende private grundeiers samtykke til fredning; men mannens autori—
teter har med stor imotekommenhet truffet de forfnininger som staar i
deres magt for at hindre plukning av misteltein i mannens skoge.

Foruten den lovmæssige officielle fredning ved kgl. resolulioner har
styret ogsaa søkt at virke for privat fredning av interessante naturfore
komster, som dog ikke antas at kræve den fuldt officielle fredning.
Saadan privatfredning tænker man sig da for private eiendommes ved
kommende gjennemfort ved linglæsle erklæringer fra grundeierne; før
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‘skogstrækninger og lignende lilhorende (fet offentlige og oplysnings—
væsenets fond vil de fornodne skridi bli tat av det offentlige slogvæscn.

Det er styrets hensigt i dette aar at fortsætte arbeidet saavel for dcii
otficielle som tor den private fredning samt for i de brede lag at vække
og oke interessen for naturiredning og hvad dermed staar i forbindelse.

THB. HEYERD1IIIL N. WILLE ALEX. NÅNSEN

II. REUSCH M. SAXLUND

XII. Indmeldelse i foreningen mottas av hvemsomhelst av styrets med—
lemmer og av kassereren hoiesteretsadvoka[ Anlon Ileyerclahl, Karl
Johans gate 8, Kristiania.
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MEDLEMSFORTEGNELSE PR. 1. JANUAR 1917
A. Liusvarige (ler. 40,oo en gang for afle).

Aall, Flans, konservator Bygde
Andresen, Nicolai, fabrikeier Kristiania
Bruun, Eskild, heiesteretsadvokat Kristiania
Egeberg, Ferd., lcabinetskammerherre Kristiania
Fearnley, Ths., hofægermester Kristiania
Fett, Harry, riksantikvar Kristiania
Heiberg, Axel Lysaker
Hesselberg, Sigurd, grosserer Kristiania
Klingenberg, il. 0., advokat Kristiania
Landsforening for Beiselivet i Norge Kristiania
Leisner, verkseier Kristiania
Lindboe, Einar, læge Kristiania
Lund, Otto, forstkandidat Drammen
Mathiesen, Fl., kammerherre Kristiania
Moystad, Fl., godseier Elverum
Nansen, Alexander, advokat Kristiania
Nansen, Fridthjof, professor Kristiania
Nygaard, forlagsbokhandler Kristiania
Norsk Hotelforening Kristiania
Olsen, Budolf, slcibsreder Kristiania
Printz, Jens, sekretær Kristiania
Bingnes, Ellef, bryggerieier Kristiania
Beusch, II., dr Kristiania
Steen, Johan, grosserer Kristiania
‘l’uristforeningen, den Norske Kristiania
Young, Fridtjof, godseier llakedal

B. Aarliq betalende medlemmer (kr. 4,oo pr. aar)
Aagaard, B., fiskeriassistent Kristiania
Aars, N. Ph., forstmester Skeien st.
Aars, Sophus, kgl. fuldmægtig Kristiania
Arneberg, halfdan Kristiania
Bentzon, N., apoteker Kragero
Bentzon, B., læge Kragerø
Berg, Jens W., verkseier Kristiania
Berg, Nils Chr., verkseier Jevnaker
Berge, Johan, overlærer Bamdal pr. Tønsberg
Bonnevie, Kristine, professor Kristiania
Borchgrevink, I-I. Chr., skogforvalter Espen
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Bruun, Sverre, overlærer.Tønsberg

Brøgger, A. W., professor, dr Kristiania

Bugge, 0., skogforvalter Mo Helgeland

Christiansen, Otto Kristiansand

Christi ansen, Thea, frk Kristiansand

Christophersen, A., kontorchef Kristiania

Clausen, Christian, fuldmægtig Kristian!a

Collett, All, ekspeditionschef Knstiarna

Conwentz, Geh. Hat, professor Berlin

Cranner, B., Flansteen, professor kas
Dal-il, Ove, konservator Kristiania
Dannevig, Alf, cand. real Arendal
Delphin, Kr., overretssakforer Kristiania

Egeland, J., byraachef Kristiania

Endresen, K. L., overretssakforer Kristiansand
F’auchald, ekspeditionsehef Kristiania
Foss, A Kristiania
Geelmuyden, Benedicte Kristiania

Gjersoe, Marius, disponent Kristiania
Gran, II. 1-I., professor Slerndal i Aker

Gulbrandsen, Carl, grosserer Kristiania
Gulbranson, Joh., sorenskriver Lillesand
Hartvig, P., læge Kragero
Hang, Hans, forstmester Larvik
I-lange, Mauritz, overlærer Tønsberg
1-leftye, telegrafdirek tor Kristiania
Ileiberg, T. A., direktør Kristiania
lleyerdahl, Anton, advokat Kristiania
Heyerdahl, Thb., ekspeditionsehef Kristiania
Hoel, Adolf, nniversitetsstipendiat Kristiania
Ffoffstad, 0. A., overlærer Sandefjord
Hougen, J., ekspeditionschef Kristiania
Huitfeldt, flans, læge Kristiania
Huitfeldt—Kaas, Hartvig, fiskeristipendiat Kristiania
Hvediag, Arthur, sekretær Kristiania
Jebe, Fredrik Kristiania
Jelstrup, Henrik, skogdirektør Kristiania
Jensen, K., brukseier Kragerø
Johannessen, Axel, professor Kristiania
Johnson, Jonathan, overlærer Tønsberg
Kildal, W., forstinester Maridalen
Kiær, Johan, professor Kristiania
Kiær, Thv., skoginspektor Kristiania
Kjær, A., bihlio tekar Kristiania
Knudsen, Gunnar, statsminister Kristiania
Knudsen, Magnus, grosserer Arendal
Koren, D., stiftamtmand Kristiansand
Korsmo, E., statskonsulent Kristiania
Landmark, A., fiskeriinspektor Kristiania
Landmark, M. B., postmester Arendal
Lindvig, A. 0., statsraad Kristiania
Lindvig, F., frue Kristiania
Lindvig, Jac. M. Fl., skibsreder Kristiania
Lynge, B., cand, real Kristiania
Mathiesen, C. M., rørlægger Kristiania
Motzfeldt, Ulrik, dr. jur., hyretsassessor Kristiania
Mustad, Else, frue Kristiania
Mustad, W., fahrikeier Kristiania
Myhrvold, A. K., professor Aas
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Narvesen, B., bokhandler.Ringebu
Nergaarcl, Olav, skogeier Aasta
Nielsen, G. fl., telefondirektor Drammen
Nelson, Robert, skibsmægler Kristiania
Nordby, J. B., overlærer Sandefjord
Nyqvist, Arild, grosserer Kristiania
Olsen, Karl J Kragerø
Oxaal, J., statsgeolog Kristiania
Petersen, Sigv., l)yraaehef Kristiania
Qvale, Funn, kaptein Kristiania
Resvoll, Thekla fl., amanuensis Bestum
Resvoll-Holmsen, 1-lanna, cand. real Vettakollen
Ringnes, Ellef, jr., gaardbruker Krodsherred
Ruden, Ivar, skogforvalter Hønefoss
Hund, Tidemand, overlærer Kragerø
Saxlund, M., skogdirektor Kristiania
Schiorn, Karl, overlærer Tønsberg
Schjoth, Hans, overlærer Kristiania
Schou, Einar, byraachef Kristiania
Sejersted, II. N., flotningsinspektor Larvik
Sejersted, N. J., oberst Kristiania
Sibbern, G., forstkandidat Skoien
Simonsen, Carsten Elverum
Skougaard, Johan, veidirektor Kristiania
Spiess, G., apoteker Dokka
Staatliche Stelle für Naturdenkmalpflege Berlin, Sehoneberg
Stamso, I-t., sekretær Kristiania
Svendsen, fl. Ludv Kragerø
Tandberg, G., landbruksdirektor Kristiania
Tlioresen, Ole R., skibsreder Skolen
Traaen, Carl4 fhv. skolebestyrer Stabæk
Tyvold, Bjarne, overlærer Arendal
Welhaven, J. A., sekretær Kristiania
Wcrenskiold, W., universitetsdocent Kristiania
Wiborg, Justus, ingeniør Kalvild pr. Lillesand
Wiborg, Kathinka, frue Kalvild pr. Lillesand
Wiborg, Thomas Hj Kragerø
Wille, N., professor, dr Kristiania
Winsnes, I-I., apoteker Drammen
Ytterbøe, 5., overlærer Sandefjord
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AARSBERETNING
for Trondelagens kredsforening for naturfredning i Norge 1916.

Styret tillater sig herved at fremlægge en oversigt over arbeidet samt
regnskap for kredsioreningen 1916 sammen med medlemsfortegnelse pr.
3lte december 1916.

Paa konstituerende mote 2den november 1915 blev til foreningens

styre valgt konservator dr. Hj. Broch (formand), konservator II. Printz
(næstiormand), forstander Fl. Hall, overlærer Axel Sommerfelt og kjob
mand Nicolay Ktinge.

Styret har i aarets 101) arbeidet for at faa medlemmer for foreningen;
men som det fremgaar av fortegnelsen, kunde tilslutningen været meget
bedre. Arbeidet med hvervning av nye medlemmer maa fremdeles drives
energisk, skal rnedlemsantaflet staa i nogenlunde forhold til foreningens
betydning og virkeomraade. Formanden har ved flere anledninger git
utredninger eller holdt foredrag om saken i Trondhjem; det er dog nu
særlig utover i distriktene, man maa søke at faa interesserte til at virke
for foreningen.

Den første sak, styret•fik at arbeide med, var fredningen av Sylene
distriktet som botanisk naturpark. Man henvendte sig i denne anledning
til Trondhjems turistforening og lit De Angellske stiftelser. Trondhjems
turistforening eier fjetdgaarden Nedalen, som omfatter den søndre halv-
part av Sylene—omraadet med sydgrense ved elven Nea, se nedenfor. Paa
turistforeningens generalforsamling 27de april 1916 btev styrets forslag
vedtat, hvoref ter kontrakt med Trnndetagens kredsforening blev opret
tet, saaledes at eiendommen Nedalen, gaards nr. 189, bruks nr. 3 og
gaards nr. 190, bruks nr. 6 i Tydalen herred er betagt med følgende
servitut:

«Bortset fra saadanne almindeligforekommende trær og planter som
er nødvendige for gaarden og de paa Nedalens grnnd beliggende hyt
ters drift, eller som beboerne, turisterne eller andre veifarende tiltræn
ger til kaffevarme og lignende, skal al skog og anden vegetation i ut
marken paa eiendommen være fuldstændig fredet, saaledes at intet træ,
ingen hnsk eller plante maa hugges, oprykkes, skades eller borttages
uten at styret for Trondelagens kredsforening for naturfredning i Norge
har git samtykke dertil. Dog maa fredningen ikke være til hinder for
fremtidig rydning og bebyggelse, heller ikke for arbeide ved vasdragene
og mulig grubedrift.

Vi sanitykker ogsaa i at strækningen fredes overensstemmende med
lov om naturfredning av 25. juli 1910, om dertil er anledning.))

Nedalen er saaledes sikret som botanisk naturpark. — Styret for De
Angeilske stiftelser viste sig ikke mindre imøtekommende overfor kreds
foreningens henvendelse, men indsendte alleredé omkring nytaar 1916
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til departementet forslag om fredning av det nordre distrikt. Dette forte
dog foreløbig ikke til nogel, idet departementet fandt at § i i naturfred
ningsloven av 25. juli 1910 ikke i sin daværende form hjemlet adgang til
at frede strækninger i landet som naturparker.

Man har allerede tidligere været opmerksom paa dette forhold; et
ændringsforslag fra Ostlandske kredsforenings styre blev vedtat av Stor
tinget og sanktionert 14. juli 1916. Kontrakten angaaende Nedalen er
derfor forst hosten 1916 indsendt til departementet med anmodning om
at utvirke kgl. resolution paa fredningen. Samtidig forespurte styret om
departementets stilling overfor sporsmaalet om en fredning av nordre
distrikt.

I Iol)et av aaret er kontrakt oprettet med gaardbruker Ole Gravrok
om fredning av den pragtfulde bjerk paa hans eiendom tæt ved Gula;
træet er nærmere omtalt av professor Schtibeler i ((Viridarium norvegi
eum» som en merkværdighet og er almindelig kjenclt og avholdt av folk
som har færdes paa disse kanter og hat antedning til at se «Grovrok
bjerlcen». Likesaa har eierne av Ostrant, de herrer godseier 5. Landeth,
Stal, og sakfører Bull I-Ieyerdahl, Elverum, git sit samtykke til at Oslrool

( eken fredes. Kgl. resolution paa disse fredninger vil søkes utvirket
snarest.

Fra østlandske kredsforening har styret mottat oversendt dokumen—
tene angaaende den strækning av Rør- og Longvonds sta(salmenning
(Namdalseidet), som ifolge forslag fra hr. skogforvatter Barth er fredet
ved skogvæsenets forsorg. Av skogforvalterens uttalelser anfores: «Mæg
tige toiumertrær av op til 29 meters længde og 70 eentimeters bryst
hnidediameter avveksier mccl grupper av trær av middelstore og mindre
dimensioner samt tætte vakre gj envekstholt, mens endnu gamle kjæmpe—
store vindfaldstrær sees liggende nedraatnet paa marken og tæt hesat
med planter fra de senere froaar helt ned til to-aarige. Bestandsformen
er utpræget ujevnaldrende, stamme— og gruppevis, kort sagt av en fuld
komnien urskogstype. I omraadets øvre del sees vistnok stubber efter
en del for antagelig 50—60 aar siden hugne trær, men ogsaa her har
skogen hevart sit præg av urskog. — Den omhandlede strækning som
ligger i Dalkjonakselens nedre del mot myrene ved Flaabækkjon, er ca.
35 maal stor.))

I anledning det ifjor reiste sporsmaal angaaende vern om vor karak
terislislce natur mot ukontrolerte forsok med indforsel av fremmede
arter eller med «forbedring» av enkelte arter ved lilforsel av raeefor—
skjellige individer fra andre lande, har styret avgit en længere erklæ
ring. Saken vil i kommende aar bli oversendt landsforeningen til videre
utredning.

Nogen detaljert plan for foreningens virksomhet i det kommende aar
lar sig for nærværende ikke godt opstille. Arbeidet vil maatte fortsættes
som hillil og særlig vil man soke interessen for saken vakt og medlems
antallet oket, saa foreningens okonomiske stilling kan bedres.

Trondhjem, januar 1917.

1)1-?. IIJALMAR BROCI) il. 1-IALL NICOLAY KLINGTE
HENRIK FRINTZ AXEL SOMNERFELT

NB. Indnieldelse i foreningen mottas av hvemsomhelst av styrets med
lemmer.
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til departementet forslag om fredning av det nordre distrikt. Dette førte
dog forelobig ikke til noget, idet departementet fandt at § i naturfred
ningsloven av 25. juli 1910 ikke i sin daværende form hjemlet adgang til
at frede strækninger i landet som naturparker.

Man har allerede tidligere været opmerksom paa dette forhold; et
ændringsforslag fra Ostlandske kredsforenings styre blev vedtat av Stor
tinget og sanktionert 14. juli 1916. Kontrakten angaaende Nedalen er
derfor forst hosten 1916 indsendt til departementet med anmodning om

at utvirke kgl. resohition paa fredningen. Samtidig forespurte styret om

departementets stilling overfor sporsmaalet om en fredning av nordre
distrikt.

I lnpet av aaret er kontrakt oprettet med gaardbruker Ole Gravrok
om fredning av den pragtfulde bjerk paa hans eiendom tæt ved Gula;
træet er nærmere omtalt av professor SehObeler i «Viridarium norvegi
cum» som en merkværdighet og er almindelig kjendt og avholdt av folk
som har færdes paa disse kanter og hat anledning til at se «Grovrok

bjerken». Likesaa har eierne av østraat, de herrer godseier 5. Landeth,
Stal, og sakforer Bull Heyerdahl, Elverum, git sit samtykke til at øslrool
eken fredes. Kgl. resolution paa disse fredninger vil søkes utvirket
snarest.

Fra østlandske kredsforening har styret mottat oversendt dokumen
lene angaaende den strækning av Rør- og Languands sintsalrnennhig
(Namdalseidet), som ifolge forslag fra hr. slcogforvalter Barth er fredet
ved skogvæsenets forsorg. Av skogforvalterens uttalelser anfares: «Mæg
tige tommertrær av op til 29 meters længde og 70 centimeters bryst
holdediameter avveksler med grupper av trær av middelstore og mindre
dimensioner samt tætte vakre gjenvekstholt, mens endnu gamle kjæmpe—
store vindfaldstrær sees liggende nedraatnet paa marken og tæt hesat
med planter fra de senere froaar helt ned til to-aarige. Bestandsformen
er utpræget ujevnaldrende, stamme- og gruppevis, kort sagt av en fuld
kommen urskogstype. f omraadets ovre del sees vistnok stubber efter
en del for antagelig 50—60 aar siden hugne trær, men ogsaa her har
skogen bevart sit præg av urskog. — Den omhandtede strækning som
ligger i Dalkjonakselens nedre del mot myrene ved Flaabækkjon, er ca.
35 maal stor.))

I anledning det ifjor reiste sporsmaal angaaende vern om vor karak
teristiske nalur mot ukontrolerte forsøk med indforsel av fremmede
arter eller med «forbedring» av enkelte arter ved tilforsel av racefor
skjellige individer fra andre lande, har styret avgit en længere erklæ
ring. Saken vil i kommende aar bli oversendt landsforeningen til videre
ut re dning.

Nogen detaljert plan for foreningens virksomhet i det kommende aar
lar sig for nærværende ikke godt opstille. Arbeidet vil maatte fortsættes
som hittil og særlig vil man søke interessen for saken vakt og medlems—
antallet oket, saa foreningens økonomiske stilling kan bedres.

Trondbjem, januar 1917.

DR. HJALAIAR BROCII II. HALL N1COLAÆ KLINGE

hENRIK PRINTZ AXEL SOMNERFELT

NB. Indmeldelse i foreningen moltas av hvemsomhelst av styrets med
lemmer.
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Oversigt over den botaniske naturpark ved Sylene.

.

0
Skrciat skrati’t Nedalen, vandret skrcifert det nordre

parti tilhørende de Arigeliske stiftelsei

Trondhjems turistforenings eiendom Nedalen omfatter søndre halv-
part av Sylene paa norsk side av riksgrænsen. Eiendommens grænser
angis saaledes; riksgrænsen, elven Nea til et punkt likeoverfor Gjeitbæk
Icens iiUop i samme, dog med et litet bjerkeskogsareal paa sydsiden av
Nea mellem overfartsstedet ved turisthytten og utløpet fra store Haank
tjern; fra nævnte punkt likeoverfor Gjeitbækkens utløp i Nea i omtrent
ret linje til midtre lille Haanktjern og herfra i ret linje til toppen av
Storsylen. Det saaledes avgrænsede areal (saminenlign kartskissen) er
mellem 50 og 60 kvadratkilometer stort.

1%

0 0 fl 6 I
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Dcii letteste adkornsl til Nedalen er fra Reitan station paa Røros-
banen; veien gaar langs Gula til Riasten, herfra over Stuedal øverst i
Tydalen og videre forbi Spaklarslivoldens forlatle sætre paa Skardors
fjeldets vestlige utløpere. Naar undtas det første veistykke, er der kun
klovvei. Paa Nedalen har turistforeningen en udmerket god turisthytfc
ved overfartsstedet over Nea; den har sengeplass til 12 personer.

Nedalen ci’ et ganske ualmindelig vakkert parti og byr paa en sjel
den mangesidig natur. Sylenes øverste parti (hoieste top 1762 meter over
havet) ligger saa høit, saa vi heroppe staar i et rent stenøde med sne
flækker rundt omkring; der er heroppefra en pragtfuld utsigt over
Trondelagen og over de jemtiandske partier av Sverige. Det høiest lig
gende tjern er Syltjernet i 1007 meters høide over havet. Fra toppens
stenode under vi alle overganger til de subalpine myrstrækninger og
bjerkelier som danner naturparkens lavereliggende partier nedover mot
Nea; selve husklyngen paa Nedalen ligger i 700 meters høide midt i den
frodigste hjerkeli, man kan ønske sig. Paa sine steder gjør hen indtryk
av en ren kunstpark med sit jevne og frodige græsteppe, andetsteds,
helst hvor grunden er fugtigere, er der rike, over mandshøie vidjekrat

• vekslende med tuer av tyrhjelm, og pyttene er kranset med høie starr
bevoksninger. Langs Neas sandede bred søndenfor gaarden kan besø
keren ikke undgaa at lægge merke til de over meterhøie Pedicularis
Sceptrum Carohinum, som staor som lysestaker bortover. Floraen i di
striktet er imidlertid endnu saagodtsom ukjendt for de norske botani
kere, og det staar som en av vore første opgaver at se at faa distriktet
indgaaende undersøkt. Der kan ikke være nogen tvil om at man her vil
finde adskillige plantegeografisk interessante forekomster, og specielt
maa vi vente at faa høre om adskillige utløpere fr.a den arktiske plante-
verden. — Foreningens formand var sidste sommer en tur oppe i natur
parken; forniaalet var egentlig at studere forekomsten av smaagnavere
ved Nedalen; men ved en feiltagelse kom fældene ikke frem i tide, san
utbyttet i denne henseende blev negativt. Imidlertid viser egnen sig og
saa at være interessant i zoologisk henseende og en nærmere under
søkelse er hoist ønskelig. Vasdragene er rike paa ørret, rør og lake.

L

Parti fra det fredede areal.
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Oppe i de aller øverste partier hækket fjeldrypen i stort antal, mens

lirypen derimot sommeren 1916 var sjelden. Av andre fugle kunde man

ikke undgaa at lægge merke til smaasnepper (Actitis), rødbente snepper

og smaasporer; myrene gir i det hele tat indtryk ny at huse et rikt dyre-

liv. Det er mulig at man senere bar søke at faa egnen fredet ogsaa som

zoologisk natarpark. Ogsaa i geologisk henseende er en detaljert under

soketse ønskelig.
Naar vi nu har faat fredet Nedalen som botanisk naturpark, skal vi

ogsaa huske paa at ideen hertil først hiev utkastet av konservator 0.

Ivordgoard ved Trondhjems museum; hans navn bør være ulaselig knyt

tet til dette vakre stykke norsk natur, som for alle tider skal forbli ufor

andret i nationens eie.

0
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MEDLEMSFORTEGNELSE PR. 31 DECEMBER 1916

A. Livsuarige (kr. 25,oo en gang for alle) 0
Brun, Frillijof, bokhandler Trondhjem
Grendahi, Hans, arkitekt Trondhjem
Jenssen, E., major Mosviken
Lysholm, B., dr Trondhjem
Sommerfelt, Axel, overlærer Trondhjem
Trondhjems Jæger- og Fiskerforening Trondhjern
Det kgl. norske Videnskahers Selskabs zoologiske

samling Trondhjem

B. uenig betalende (kr. 2,oo pr. aar)

Aaeng, Rich., amlsskogmester Trondhjem
Alstad, Johan, taiidlæge Trondhjem
Arnfinsen, Ada, frue Trondhjem
Bech, D., kasserer Trondhjern
Blorn, Gbr., advokat Trondhjem
l3roch, Hj., konservator, dr Trondhjem
Brodtkorb, J., tandlæge Trondhjem
Carstens, G. W., cand, min Trondhjem
Dahlback, Arne, lensmand Heimdal
Føyn, A. Glir., inspektor for realskolen Trondhjem
Gram, Einar, amtskonduktor Trondhjem
Guldahl, Axel, arkitekt Trondhjem
Hall, II., forstander Trondhjem
Halvorsen, Alf, agent Trondhjem
1-lansen, Christine, frk Trondhjem
I-Iansen, 1-I. Sylow, tandlæge Trondhjem
Heggenhaugen, H., ingeniør Trondhjem
Herlofsen, N. B., tandlæge Trondhjem
I-Ijorthoy, Magda, lærerinde Trondhjem
Holtermann, Fredrikke, lærerinde Trondlijem
Karisen, K. 0., disponent Trondhjem
Kindseth, P., skoginspektor Trondhjem
Klinge, Karl, revisor Trondhjem
Klinge, Nicolay, kjobmand Trondhjem
Larssen, Braatenberg, toldbetjent Trondhjem
Larssen, K., cand. pharm Trondhjem
Lorck, Eigil, grosserer Trondhjem
Lund, A .F. Roscher, ingeniør Trondhjem
Lund, I-I. P., dyrlæge Trondhjem
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Lykke, PerF.Trondhjem
Matheson, Glir. jr., grosserer Trondhjern
Moshus, T., agronom Rotvold
Noodt, Lauri tz, urmaker Trondhjem
Nordang, F., dyrlæge Trondhjem
Nordgaard, 0., konservator Trondhjern
Nordhagen, 0., arkitekt, professor Trondhjem
Petersen, ‘11., konservator Trondhjeni
Piene, Willt, formandskapssekretær Trondhjern
Printz, I-I., konservator Trondhjeni
Schrnidt-Nielsen, 5., professor, dr Trondhjem
Sehytte, J. E., kaptein Trondhjem
Sehulz, G., overlærer Trondhjem
Sehøyen, K., overlærer Trondhjern
Sivertsen, Ludv., bankassisteat Trondhjem
Solberg, forstmester Trondhjern
Solstad, B. K., tandlæge Trondhjem
Stabell, II. N., kjobmand Trondhjem
Storm, Astfrid, frk Trondhjern
Storm, Cathiaca, frk Trondhjem
Sættem, Odd 0., grosserer Trondhjem
Vogt, I. H. L., professor, dr Trondhjem
Wefring, Nils, grosserer Trondhjem
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Lov

om Natuifredniiig av 25de juli 1910 og l4de juli 1916.

§ 1.
Kongen kan bestemme, at visse naturforekomster eller steder skal

være fredet, naar det ansees nødvendig for at beskytte vilde planter og
dyr, geologiske og mineralogiske dannelser eller lignende, hvis bevarelse
vil være av videnskabelig eller historisk betydning.

§ 2.
De nærmere regler om, hvilke handlinger der inden det fredede om

raade eller overfor de fredede forekomster skal være forbudt, gives av
Kongen ved hver enkelt fredningsbeslutning.

Kongen eller den, han dertil bemyndiger, bestemmer de undtagelser,
som blir at gjøre fra fredningsbestemmelserne for bestemte institutioner
eller personer til foretagelse av undersøkelse og arbeider i videnskabe
lig interesse.

§ 3.
Hvis en fredningsbeslutning alene vedkommer en eller flere bestemte

eiendomme eller specielle gjenstande, og de foranstaltninger, som utkræ
ves til fredningens gjennemførelse, medfører ulempe, tap eller sicade
for eiere, brukere eller naboer, har disse krav paa erstatning av det
offentlige, hvilken erstatning i mangel av mindelig overenskomst fast
sættes ved skjøn. Saadant slcjøn blir paa landet at avholde overensstem
mende med reglerne i § 3 i lov om tvungen avstaaelse av grund til
gaardsveier m. v. av 27de juli 1896.

0
§ 4.

1-Ivis en fredet eiendom paa grund av fredningen i væsentlig grad
forringes i værdi, kan eieren kræve den indløst av det offentlige efter
overenskomst eller i mangel derav efter lovlig skjøn. Spørsmaalet om,
hvorvidt eiendommens værdi skal ansees væsentlig forringet ved fred
ningen, avgjøres ved lovlig skjøn.

Er eiendommen beslaglagt eller bel-ieftet, skal erstatningsbeløpet, saa
fremt ikke alle vedicommendes samtykke til dets utbetaling erhverves,
ikke utbetales, forinden det paa lovlig maate er avgjort, av hvem det
blir at motta.

Forsaavidt den avstaacde eiendom brukes av en anden, er eieren
forpligtet til at godtgjøre denne lovlig rente av beløpet for hans brukstid.
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§ 5.
hvor fredningsbeslutningen alene vedkommer en eller flere bestemte

eiendomme, blir den at tinglæse samt at kundgjøre ved opslag efter
Kongens nærmere bestemmelse og ved bekjendtgjorelse i en eller flere
av de lokale aviser.

Kongen eller den, han dertil bemyndiger, træffer bestemmelse om,
hvilke foranstaltninger der av det offentlige forovrig skal iverksættes
for at betegne (len fredede eiendom eller gjenstand som fredet, saasom
indbegning og lignende.

§ 6.
iten, som trerLrader de i henhold til denne lov givne bestemmelser

eller medvir’er (kr111, straffes med boter, hvorhos gjenstande, som
nogeD i stri I med disse bestemmelser har tilegnet sig eller forføiet over,
eller deres værdi, lcaii inddrages hos den skyldigc.
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